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1 Inledning 
Den 30 juni 2022 uppdrog regeringen till Myndigheten för Arbetsmiljökunskap att inhämta och 
sammanställa kunskap om samband mellan vissa gruppers utsatthet och arbetsrelaterad stress 
(ref. dnr A2022/00992). Ett särskilt fokus ska vara kunskap om arbetsmiljö och vilken betydelse 
utsatthet till följd av etnisk tillhörighet, hudfärg och religion eller annan trosuppfattning kan ha 
för individens hälsa. Utifrån den inhämtade och sammanställda kunskapen kan myndigheten 
lämna förslag på evidensbaserade rekommendationer för att minska utsattheten för 
arbetsrelaterad stress bland grupper som i högre grad drabbas, och som därmed kan bidra till god 
och jämlik hälsa. I uppdraget ingår även att sprida resultaten av den sammanställda kunskapen så 
att den kan utgöra ett stöd för arbetsgivare, skyddsombud och andra förtroendevalda på 
arbetsplatser i det systematiska arbetsmiljöarbetet. 
 
Inom ramen för uppdraget ska myndigheten inhämta kunskap och erfarenheter från relevanta 
myndigheter såsom Arbetsmiljöverket, Diskrimineringsombudsmannen, 
Folkhälsomyndigheten, Sametinget, arbetsmarknadens parter och 
civilsamhällesorganisationer. 
 
Denna rapport utgör den delredovisning som enligt uppdraget ska lämnas till 
Arbetsmarknadsdepartementet senast den 1 juni 2023. Uppdraget slutredovisas den 1 mars 2024. 

2 Genomförande 

2.1 Organisation 
Uppdraget genomförs i enlighet med myndighetens projektmodell där myndighetens 
processledande analytiker leder arbetet och där det huvudsakliga arbetet utförs av experter inom 
kunskapsområdet. I denna projektgrupp ingår från myndigheten två processledare och en 
kommunikatör samt två externa experter forskare; Sima Wolgast, Fil Dr i psykologi, leg psykolog, 
leg psykoterapeut och specialist i klinisk psykologi och Martin Wolgast, Fil Dr och docent i 
psykologi, leg psykolog. Båda är verksamma vid Lunds universitet. 
 
Till projektet har en referensgrupp formerats bestående av representanter från myndigheter, 
arbetsmarknadens parter samt civilsamhällesorganisationer. De myndigheter som bjudits in till 
referensgruppen är: Arbetsmiljöverket, Diskrimineringsombudsmannen, Folkhälsomyndigheten, 
Sametinget, Socialstyrelsen, Länsstyrelsen Stockholm och Forum för levande historia. 
Arbetsmarknadens parter representeras av Svenskt Näringsliv, LO, SKR, Arbetsgivarverket, 
Almega, Sobona, Företagarna, Fremia, SACO, TCO, PTK, OFR och Kommunal.  
 
I arbetet med att kartlägga för uppdraget aktuella civilsamhällesorganisationer samarbetade 
myndigheten med det nationella organet för samråd mellan regeringen och det civila samhället, 
NOD. Civilsamhällesorganisationer på såväl nationell som regional och lokal nivå identifierades. 
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Till referensgruppen bjöds relevanta paraplyorganisationer för civilsamhället på nationell nivå in 
medan ett urval av regionala och lokala organisationer kommer att medverka i arbetet i form av 
fokusgrupper (läs mer om detta nedan). De paraplyorganisationer som bjudits in till 
referensgruppen är: Antidiskrimineringsbyrån, Interreligiösa rådet, Sveriges kristna råd, 
Afrosvenskarna, Etniska organisationer i samverkan (SIOS) och Civilrightdefenders.  

2.2 Frågeställningar            
De frågeställningar som projektgruppen ställt upp som utgångspunkt för projektet är:  
 

1) Vad säger relevant litteratur i Sverige och internationellt om utsatthet till följd av etnisk 
tillhörighet, hudfärg och religion eller annan trosuppfattning och hur ser sambandet ut 
med arbetsrelaterad stress?  

2) Vilka förebyggande insatser för att minska sådan särskild utsatthet i arbetslivet är kända 
och beprövade?  

3) Vilka kunskaper och erfarenheter finns hos relevanta myndigheter, arbetsmarknadens 
parter och civilsamhällesorganisationer om utsatthet och arbetsrelaterad stress? 

4) Hur kan det systematiska arbetsmiljöarbetet inkludera och uppmärksamma risk för 
utsatthet och arbetsrelaterad stress till följd av etnisk tillhörighet, hudfärg och religion 
eller annan trosuppfattning och hur kan arbetsgivare, skyddsombud och andra 
förtroendevalda på arbetsplatser arbeta med förebyggande åtgärder för att minimera 
sådana risker. 

5) Vilka kunskapsluckor finns inom området? 

2.3 Metod 
Projektet genomförs i tre etapper som delvis genomförs parallellt: 
 
Del 1: Kunskapssammanställning: Här görs en systematisk genomgång och sammanfattning 
av svensk och internationell forskning, inklusive så kallad ”grå litteratur”. 
Kunskapssammanställningen svarar mot frågeställning 1 och 2, se 2.2. 
 
Del 2: Fokusgrupper: Fokusgrupper är en intervjumetod som innebär att en grupp personer 
träffas och diskuterar kring ett ämne. Vanligen består en fokusgrupp av 6-10 personer. 
Fokusgrupperna inom ramen för detta projekt är inriktade på att utbyta tankar och erfarenheter 
från de medverkande organisationerna rörande särskild utsatthet för arbetsrelaterad stress och 
arbetsrelaterad ohälsa baserat på etnisk tillhörighet, hudfärg och religion eller annan 
trosuppfattning. Fokusgrupperna syftar även till att inhämta de medverkande organisationerna 
erfarenheter i relation till åtgärder för att minska eller förebygga sådan stress.  
 
Del 3: Myndighetsdialog: Enskilda möten för att inhämta information och föra dialog hålls 
med de respektive myndigheter som nämns i uppdraget samt andra relevanta myndigheter som 
projektet identifierat. 
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Del 4: Option enkätstudie: 
Beroende på vad som framkommer i del 1 och del 2 har projektgruppen diskuterat ett eventuellt 
behov att komplettera kunskapsinhämtningen med en enkät för att inhämta aktuell nationell 
kunskap om upplevelsen av utsatthet och kopplingen till arbetsrelaterad stress. Beslut om 
huruvida det ska genomföras tas när del 1 och 2 genomförts. 

2.4 Status i arbetet 

2.4.1 Genomförda och pågående aktiviteter 
Det första av tre inplanerade referensgruppsmöten genomfördes den 20 mars 2023. Detta 
referensgruppsmöte fokuserade på att presentera uppdraget samt att presentera och inhämta 
synpunkter på genomförandet. Arbetet med fokusgrupper introducerades och medverkande 
organisationer informerades om önskemål och behov om representation till de olika 
fokusgrupperna. 
 
Del 1 och 3 som beskrivs i metod pågår just nu parallellt: 
 
En första övergripande litteratursökning inom ramen för del 1 är genomförd. Här identifierades 
en relativt stor mängd studier rörande hudfärg som visar på att personer som rasifieras som icke-
vita är särskild utsatta för arbetsrelaterad stress som leder till sämre trivsel och hälsa. Dessa 
studier kan preliminärt delas in i tre övergripande teman: 
 

• Särskild utsatthet baserat på strukturella omständigheter (exempelvis segmentering med 
överrepresentation av icke-vita i vissa yrken och branscher eller arbetsförhållanden med 
osäkra eller tidsbegränsade arbetsformer).  

• Särskild utsatthet baserat på psykosociala omständigheter. Personer som rasifieras som icke-vita 
rapporterar i större utsträckning en sämre psykosocial arbetsmiljö framför allt i form av 
upplevelser av negativ särbehandling, diskriminering och rasistiskt bemötande. På detta 
område finns en relativt omfattande internationell litteratur kring minoritetsstress och 
internaliserad rasism där det också finns studier om hur sådan stress påverkar hälsoutfall 
som bedöms ha ett nyhetsvärde i ett svenskt sammanhang.  

• Mindre tillgång till skyddsfaktorer. Det finns också en del studier som undersöker 
skyddsfaktorer som skulle kunna minska risken för utsatthet för psykosociala stressorer 
som kan ge negativa konsekvenser för psykisk och fysisk hälsa.  

Vad gäller arbetsrelaterad stress baserat på religion eller annan trosuppfattning är detta inte väl 
representerad i denna första litteratursökning. Endast enstaka artiklar har identifierats. Här finns 
dock en uppenbar ”överlappningsproblematik” då det finns en hel del studier som behandlar 
särskild utsatthet för personer med bakgrund i länder med muslimsk majoritet, men där detta 
förstås som en fråga om etniskt tillhörighet/hudfärg och inte som en fråga om religion. Det finns 
dock flera artiklar från USA, UK och Europa som mer specifikt berör arbetsplatsdiskriminering 
av personer som öppet visar att de är muslimer. För denna del behöver dock sökningarna 
förfinas och kompletteras i ett nästa steg. 
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Studier som inkluderar mätningar av organisatoriska omständigheter och faktorer som verkar 
minska särskild utsatthet baserat på framför allt etnisk tillhörighet och hudfärg (sådant som 
personalsammansättning, arbetsplatsklimat, ledarskap etcetera) har också identifierats. 

I sökningen har litteratur kring interventioner och förebyggande insatser identifierats men dessa 
är något begränsade både vad gäller omfattning och kvalitet. Det finns också en del 
interventionsstudier som syftar till att utvärdera effekterna av insatser inriktade på att reducera 
fördomar, rasistiska attityder och beteenden, men här är underlaget ganska begränsat. Även på 
detta område behövs mer riktade kompletterande sökningar genomföras. 

 

Dialogen med de myndigheter som beskrivs i del 3 pågår. Ett antal möten är inplanerade och 
ett har hittills genomförts. 

Del 2: Fokusgrupper: Då de intervjuer som kommer att genomföras i fokusgrupperna tar upp 
frågor av etisk karaktär har myndigheten och experterna bedömt att arbetet behöver föregås av 
en ansökan om utlåtande från Etikprövningsmyndigheten. En sådan ansökan upprättades i 
början av april 2023. Projektgruppen inväntar utlåtandet innan intervjuerna påbörjas. Ytterligare 
en ansökan om utlåtande har lämnats på den eventuella del 4 enkätundersökningen som nämns 
ovan. Detta för att kunna genomföra det omgående om behov uppstår. Projektgruppen inväntar 
även här utlåtande från Etikprövningsmyndigheten. 

2.4.2 Kommande aktiviteter 
 

• Bilaterala dialogmöten med myndigheter genomförs fortlöpande under juni till och med 
augusti. 

• Intervjuer i fokusgrupper inleds så snart utlåtande från Etikprövningsmyndigheten 
inkommit och planeras vara genomfört senast vid utgången av september månad, 
beroende på när utlåtandet kommer. 

• Referensgruppsmöte 2 genomförs 2023-09-11: Vid detta tillfälle kommer 
litteraturgenomgång och det som framkommit vid dialogmöten med myndigheter att 
presenteras och diskuteras. 

• Referensgruppsmöte 3 genomförs 2023-12-11: Vid detta tillfälle presenteras och 
diskuteras preliminära resultat från alla projektets delar.   
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